

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: DD/2021/03583
Del: 09/06/2021
Proponente: Servizio Viabilità

OGGETTO:

INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO STRUTTURALE DI MANUFATTI A SERVIZIO DI VARIE STRADE COMUNALI - AFFIDAMENTO DELL'ESECUZIONE DI PROVE DI LABORATORIO SUI MATERIALI DA COSTRUZIONE- C.O. 170163 - CIG Z1131C57A5 - CUP H17H18002300004.

LA DIRIGENTE

Premesso che:

- con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 22/02/2021 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il bilancio annuale di previsione 2021 ed il bilancio pluriennale 2021-2023;
- con la deliberazione di Giunta comunale n. 96 del 30/03/2021 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) 2021/2023;

Richiamate:

- la Delibera di Giunta Comunale n.2019/DD/00524 del 19/11/2019 con cui si approvava il progetto definitivo relativo a “**INTERVENTI DI CONSOLIDAMENTO**”

STRUTTURALE DI MANUFATTI A SERVIZIO DI VARIE STRADE COMUNALI 2019 ACCORDO QUADRO” codice Opera 170163 - CUP: H17H18002300004 per

la somma complessiva di € 700.000,00, da finanziare come previsto dal Piano Triennale Investimenti 2019/2021 mediante mutuo da assumere;

- la determinazione dirigenziale n. 2019/10043 del 17/12/2019, esecutiva, con la quale è stata disposta l’assunzione della 6a erogazione di € 20.571.877,07 denominata “BEI 43” sull’apertura di credito attualmente in essere con la Banca Europea per gli Investimenti (BEI), nella quale è ricompreso il finanziamento dell’intervento in questione;

Richiamate inoltre:

- la determinazione dirigenziale n.2020/DD/00509 del 07/02/2020 con la quale si è provveduto ad approvare i verbali di gara e ad aggiudicare definitivamente l’esecuzione dell’Accordo Quadro, fatto salvo l’esito positivo dei controlli, all’impresa FEA S.R.L. con sede legale in CASTELFRANCO EMILIA (MO) VIA MANZOLINO EST 14, P.IVA 02764870362, sulla base dell’offerta di ribasso del 26,260%;
- il Contratto di accordo quadro sottoscritto in data 02/04/2020 - PROT. 95877;
- la determinazione dirigenziale n. DD/2021/01959 del 30/03/2021, di approvazione del progetto esecutivo relativo agli “Interventi di consolidamento strutturale di manufatti a servizio di varie strade comunali – Contratto applicativo n.1 e di affidamento degli stessi all’impresa FEA S.R.L. per l’importo complessivo di €167.197,69, con la quale si variava il quadro economico del codice opera come segue:

A	Importo lavori contr attuativo n.1 al netto r.a.	€	115.962,24
A1	Costi della sicurezza	€	<u>14.230,72</u>
A2	Totale contratto attuativo n.1	€	130.192,96
A3	Iva 22% su contratto attuativo n.1	€	<u>28.642,45</u>
A4	Importo totale lordo del contr attuativo n.1	€	158.835,41

A5	A disposizione per ulteriori lavori da accordo quadro	€	246.164,02
A6	costi della sicurezza	€	9.769,28
A7	Totale a dispos per ulteriori lavori da accordo quadro	€	255.933,30
B	Somme a disposizione:		
B1	Per IVA 22% su A7	€	56.305,33
B2	Incentivo contr attuat n.1 (80% del 1,90% su lordo lavori)	€	2.606,63
b2.1	Differenza incentivo su accordo quadro - (somma a disposiz.)	€	5.222,67
b3	Per incarichi professionali esterni	€	17.315,77
b3.1	N.2 Incarichi di relazione geologica STGA	€	8.713,73
b3.2	Incarico arch. Claudia Lapi dpr 177/2011	€	1.141,92
b3.3	Incarico CSP e CSE Studio Casamaggi Franciolini	€	9.008,48
b3.4	Incarico Progett esecutiva 1° contr Studio Galluzzi	€	9.642,88
b3.5	Polizza progettista	€	150,00
b3.6	Indagini conoscitive SOCOTEC ITALIA SRL	€	47.505,25
b3.7	Incarico DEC a Studio Micheloni	€	27.913,60
B	Totale somme a disposizione:	€	441.459,56

A+B	IMPORTO TOTALE DI PROGETTO	€	600.294,97
C	Minore spesa disponibile (somma a dispos)	€	93.428,53
D	3% per accordi bonari su contratto attuativo n.1	€	6.276,50
	IMPORTO TOTALE DI FINANZIAMENTO	€	700.000,00

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. DD/2021/02436 del 21/04/2021 l'ing. Cristiano Rebecchi è stato nominato Responsabile unico del procedimento del c.o. 170163;

Vista la Relazione sottoscritta dal RUP in data 06/05/2021, allegata parte integrante e sostanziale del presente atto, dalla quale si rileva che:

- in relazione agli interventi strutturali oggetto del modulo applicativo n. 1 (Via Bolognese nel tratto di muro che fronteggia l'Università di Parigi), approvato con la sopra citata determinazione dirigenziale n. DD/2021/01959, e del modulo applicativo n. 1-bis (Via Santa Margherita a Montici fra il n.c. 29 e 31) di prossima approvazione, occorrerà eseguire prove di trazione e di compressione sui materiali da costruzioni da impiegare;
- la stima delle prove oggetto del servizio è pari ad € 1.054,50 esclusa iva, così suddivisi: € 498,00 per Via Bolognese ed € 556,50 per Via Santa Margherita a Montici, secondo la perizia estimativa allegata alla relazione;

Richiamati:

- l'art. 192 del D. Lgs 267/2000, con il quale è stata attribuita ai Dirigenti la competenza ad adottare, prima della stipula dei contratti, apposita determinazione a contrattare indicante: a) il fine che il contratto intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
- l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, in base al quale prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- il comma 2 dell'articolo 32 del D. Lgs. n. 50/2016 in forza del quale nella procedura di cui all'articolo 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto mediante determina a contrarre redatta in modo semplificato;

Visto il comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dal D.L. 52/2012 poi convertito da legge n. 94/2012, che ha posto l'obbligo anche per gli enti pubblici territoriali di ricorrere, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero a altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'articolo 328 del regolamento di cui al DPR 5 ottobre 2010, n. 207, oggi abrogato dal D.Lgs. 50/2016, ovvero al sistema telematico START messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Dato atto che:

- nel rispetto dei principi di cui all'art. 30 D.Lgs 50/2016, è stata richiesta mediante la piattaforma telematica START alla società IGETECMA SNC, in possesso dei requisiti di idoneità professionale e tecnico organizzativi richiesti per lo svolgimento del servizio in questione, la presentazione di un'offerta per l'esecuzione dello stesso;
- Il sig. Michele Caloni, legale rappresentante della IGETECMA SNC ha presentato, entro il termine assegnato, l'offerta di un compenso di € 1.054,00, esclusa IVA 22%, che si allega al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

Dato atto della congruità del prezzo offerto dall'operatore economico sopra citato ritenuto congruo in relazione alla tipologia del servizio richiesto e che risulta così articolato:

- € 497,76 oltre iva per un totale di € 607,27 per il modulo n. 1;
- € 556,24 oltre iva per un totale di € 678,61 per il modulo n. 1 bis;

Visto il DGUE dell'operatore economico, presentato sulla piattaforma telematica START a corredo dell'offerta e conservato agli atti dell'ufficio, da cui risulta che lo stesso è in possesso dei suddetti requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs 50/2016;

Ritenuto pertanto di ricorrere alla procedura prevista dall'art. 36.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e affidare il servizio di esecuzione delle prove di laboratorio sui materiali da costruzione per i moduli applicativi n. 1 e n. 1 bis c.o. 170163, alla IGETECMA SNC, sulla base della normativa sopra richiamata, per la somma di € 1.054,00 oltre IVA di legge, impegnando la somma complessiva di € 1.285,88 e modificando il quadro economico dell'intervento 170163 con l'inserimento di apposita voce "Prove di laboratorio su materiali da costruzione - Igetecma snc" come meglio dettagliato nel dispositivo del presente atto;

Dato atto altresì che in relazione al presente affidamento si è proceduto, con esito positivo, alla verifica dell'assenza di segnalazioni sul casellario ANAC e del DURC (scadenza 06/07/2021) come previsto dalle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti "*Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici*", in particolare al punto 4.2.2;

Dato atto:

- del rispetto, nell'espletamento della procedura in questione, dei principi di economicità, efficacia, tempestività, rotazione, correttezza, trasparenza e proporzionalità;
- che il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Cristiano Rebecchi;
- che il CIG relativo al presente affidamento è: **Z1131C57A5**;

Dato atto che si procederà alla formalizzazione del presente affidamento mediante lettera secondo l'uso del commercio, come previsto dall'art. 32.14 del Codice dei Contratti;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1;

Viste le disposizioni del Piano per la prevenzione della corruzione approvato con deliberazione di Giunta n. 2020/G/00021; (PTPC 2020/2022);

Preso atto di quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. N. 76915 del 31.03.2014;

Visto il Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

Vista la dichiarazione del RUP, ing. Cristiano Rebecchi, di assenza di cause di conflitto di interessi, ex art. 42 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, per l'adozione del presente atto, sia in relazione all'oggetto del sopracitato servizio sia nei confronti dell'affidatario dello stesso, allegata al presente atto;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Visto l'art.81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze;

Visto l'art 21 del Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

1. Di affidare il servizio in oggetto alla IGETECMA SNC di Montelupo Fiorentino sulla base della normativa soprarichiamata e secondo l'offerta presentata, allegata parte integrante del presente provvedimento, per l'importo di € 1.054,00 oltre iva al 22% per un importo complessivo di € **1.285,88**;
2. Di impegnare la spesa complessiva di € 1.285,88 a favore della Igetecma Snc (ben. 18784) sul codice opera 170163, Cap. Peg 60814/2 del bilancio pluriennale 2021/2023, annualità 2021, avvalendosi dell'impegno 2021/1967/7, e di modificare a tal fine il quadro economico dell'intervento come segue:

A	Importo lavori contr attuativo n.1 al netto r.a.	€	115.962,24
A1	Costi della sicurezza	€	<u>14.230,72</u>
A2	Totale contratto attuativo n.1	€	130.192,96
A3	Iva 22% su contratto attuativo n.1	€	<u>28.642,45</u>

A4	Importo totale lordo del contr attuativo n.1	€	158.835,41
A5	A disposizione per ulteriori lavori da accordo quadro	€	246.164,02
A6	costi della sicurezza	€	9.769,28
A7	Totale a dispos per ulteriori lavori da accordo quadro	€	255.933,30
B	Somme a disposizione:		
B1	Per IVA 22% su A7	€	56.305,33
B2	Incentivo contr attuato n.1 (80% del 1,90% su lordo lavori)	€	2.606,63
b2.1	Differenza incentivo su accordo quadro - (somma a disposiz.)	€	5.222,67
b3	Per incarichi professionali esterni	€	16.029,89
b3.1	N.2 Incarichi di relazione geologica STGA	€	8.713,73
b3.2	Incarico arch. Claudia Lapi dpr 177/2011	€	1.141,92
b3.3	Incarico CSP e CSE Studio Casamaggi Franciolini	€	9.008,48
b3.4	Incarico Progett esecutiva 1° contr Studio Galluzzi	€	9.642,88
b3.5	Polizza progettista	€	150,00
b3.6	Indagini conoscitive SOCOTEC ITALIA SRL	€	47.505,25
b3.7	Incarico DEC a Studio Micheloni	€	27.913,60
B3.8	Prove di laboratorio su materiali da costruzione - Igetecma snc	€	1.285,88

B	Totale somme a disposizione:	€	441.459,56
A+B	IMPORTO TOTALE DI PROGETTO	€	600.294,97
C	Minore spesa disponibile (somma a dispos)	€	93.428,53
D	3% per accordi bonari su contratto attuativo n.1	€	6.276,50
	IMPORTO TOTALE DI FINANZIAMENTO	€	700.000,00

3. Di dare atto che il CIG relativo all'affidamento è: **Z1131C57A5**;
4. Di dare atto che il rapporto obbligatorio si formalizzerà mediante lettera secondo l'uso del commercio, come previsto dall'art. 32.14 del Codice dei Contratti, con l'invio della relazione tecnica a firma del Rup che contiene gli elementi essenziali dell'affidamento e che si approva col presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso;
5. Di dare atto che il RUP dell'opera è l'ing. Cristiano Rebecchi.

ALLEGATI INTEGRANTI

DICHIARAZIONE CONFLITTO INTERESSI_IGETECMA_signed.pdf - 092d3a9a4611669f4b08e975a3d9136815318347252ed0130021fe35b5fda798
OffEcon_1067_1_10052021105326.pdf.p7m - 6008ab10d77bcdd1ea3302cf6e93b080cab3de710744d0966c8f5a815dd2b872
Perizia prove sui materiali_signed.pdf - 807c41936ea08b335ab5f877df74e1ccf4fa21b86fc2c58b8d576402f6a11122
co170163_richiesta di offerta_signed.pdf - b01af007b0007743ac188627d61ac2f61a97a3f39e7eb63466b952012e22cc74

Firenze, lí 10/06/2021

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica
Ilaria Nasti

Elenco Movimenti

N°	Tipo Mov.	Esercizio	Capitolo	Articolo	Impegno/ Accertamento	Sub Impegno/Sub Accertamento	Importo	Beneficiario
1)	U	2021	60814	2	2021/1967	7	€ 16.029,89	29610 - SOMMA A DISPOSIZIONE
2)	U	2021	60814	2	2021/1967	10	€ 1.285,88	18784 - IGETECMA SAS IS. SPERIM. DI GEOTECNICA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.